
PSR Puglia 2014-2022  
 

COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL 
22.06.2023 



Stato di avanzamento del Programma al 
10.06.2023 



Quota UE Spesa pubblica 

Risorse Totali PSR Puglia 2014 - 2022 (€) € 1.328.099.465,33 € 2.134.481.738,78 

 - Risorse Totali PSR Puglia 2014 - 2020 (€) € 962.397.363,47 € 1.590.739.443,76 

 - Risorse aggiuntive PSR Puglia 2021 - 2022 - QFP (€) € 272.694.473,07 € 450.734.666,23 

 - Risorse aggiuntive PSR Puglia 2021 - 2022 - NGEU (€) € 93.007.628,79 € 93.007.628,78 

 Domande presentate (Nr)  90.240 

 Domande presentate (€)  € 2.337.814.269,69 € 3.804.680.106,84 

 Domande ammissibili (Nr)  54.441 

 N. concessioni  50.714 

 Concessioni (€)  € 1.134.422.003,61 € 1.838.233.473,98 

  - Concessioni PSR 2014 - 2022 Risorse QFP (€)  € 993.271.610,99 € 1.641.771.257,84 

  - Transizione PSR 2007-2013 (€)  € 84.718.109,45 € 140.029.932,97 

  - Concessioni PSR 2014 - 2022 Risorse EURI (€)  € 56.432.283,17 € 56.432.283,17 

 Erogazioni comprensive delle Risorse EURI (€)  € 817.681.100,77 € 1.339.852.700,69 

 Erogazioni al netto delle Risorse EURI (€)  € 799.781.817,60  € 1.321.953.417,52 

Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a 
disposizione, impegni e pagamenti 

 Le risorse QFP prevedono la quota 
FEASR pari 60,5%. 

 
 Le risorse NGEU sono pari al 100% 

della spesa pubblica 



Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a 
disposizione, impegni e pagamenti 

 Dotazione finanziaria 
(€) 

Concessioni + pagato 
transizione PSR 
2007/2013 (€) 

% Erogazioni (€) % 

(A) (B) (C)= B/A (D) (E)=D/A 

 Risorse QFP 2014 - 2022   €      2.041.474.110,00    €      1.781.801.190,81  87%  €   1.321.953.417,52 65% 

 Risorse NGUE EURI 2021 - 2022    €            93.007.628,78  €           56.432.283,17 61% €        17.899.283,17 19% 

 TOTALE    €      2.134.481.738,78  €     1.838.233.473,98  86%  €   1.339.852.700,69  63% 



Piano dei bandi 

Misura Sottomisura Focus Area Importo destinato 

1 1.1 2B €         2.800.000,00 

2 2.1 3A €         3.000.000,00 

3 3.2 3A €         1.500.000,00 

4 4.3.A 5A €         5.000.000,00 

6 6.4 2A   €       15.000.000,00 

8 8.3.B 5E €       10.200.000,00 

TOTALE €       37.500.000,00 



Sottomisure/Operazioni collegate a ciascuna Priorità e Focus Area 

Focus Area Sottomisure/Operazioni collegate 

Priorità 2 
2A 4.1.a - 4.1.c - 4.3.a - 6.4 - 8.6 - 16.1 - 16.2 - 21.1.1 - 21.1.2 - 22.1 

2B 1.1 - 1.2 - 1.3 - 4.1.b - 6.1 

Priorità 3 
3A 2.1 - 2.3 - 3.1 - 3.2 - 4.2 - 9.1 - 16.3 - 16.4 - 21.1.3 

3B 5.1 - 5.2 

Priorità 4 

4A 4.3.c - 4.4 - 8.5 - 10.1.4/5/6 - 10.2 - 12.1 - 13.1 

4B 10.1.1 - 11.1 - 11.2 

4C 10.1.2/3 

Priorità 5 
5A 4.3.a 

5E 8.1 - 8.2 - 8.3 - 8.4 - 16.8 

Priorità 6 
6B 7.2.A - 7.2.B - 7.6 - 19.1/2/3/4 

6C 7.3.a - 7.3.b 



Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a 
disposizione, impegni e pagamenti per Focus Area - Priorità 

Priorità Focus Area 

€ 2.134.481.738,78  50.714 € 1.838.233.473,98  86% € 1.339.852.700,69  63% 

Risorse Totali  
PSR Puglia 2014 - 2022  

(€) 

 N. 
concessioni  

 Concessioni (€)  

% 
Concessioni/

Risorse 
Totali 

 Erogazioni (€)  
% Erogazioni 

/Risorse Totali 

P2 
2A Totale € 427.021.460,17  4.320 € 412.360.177,53  97% € 240.956.542,97  56% 

2B Totale € 309.848.442,99  2.921 € 254.020.674,66  82% € 112.358.432,20  36% 

P3 
3A Totale € 188.991.674,98  1.652 € 134.245.838,27  71% € 90.374.802,40  48% 

3B Totale € 49.000.000,00  1.039 € 48.977.479,65  100% € 44.877.039,13  92% 

P4 P4 Totale € 776.821.546,44  40.396 € 700.058.680,65  90% € 659.188.365,53  85% 

P5 
5A Totale € 48.915.137,36  1 € 51.994.645,30  106% € 37.699.485,77  77% 

5E Totale € 82.400.000,00  277 € 44.807.277,55  54% € 31.818.357,14  39% 

P6 
6B Totale € 183.889.800,80  69 € 153.903.258,74  84% € 93.196.127,64  51% 

6C Totale € 20.000.000,00  0 € 802.199,32  4% € 802.199,32  4% 

Misura 20 Misura 20 € 47.547.147,11  39 € 37.019.396,41  78% € 28.537.502,68  60% 

Misura 
discontinua 

Misura 
discontinua 

€ 46.528,93  0 € 43.845,90  94% € 43.845,90  94% 



Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a 
disposizione, impegni e pagamenti per Misura - Focus Area 

Misura Focus Area 

€ 2.134.481.738,78 50.714  € 1.838.233.473,98  86% € 1.339.852.700,69 63% 

Risorse Totali 
PSR Puglia 2014 - 2022 

(€) 

N. 
concessioni 

Concessioni (€) 
% 

Concessioni 
/Risorse Totali 

 Erogazioni (€)  

% 
Erogazioni 
/Risorse 

Totali 

1 2B € 13.414.990,00 271 € 11.551.102,13 86% € 5.638.082,76 42% 

2 3A € 8.000.000,00 45 € 4.373.790,00 55% € 67.560,00 1% 

3 3A € 16.882.824,98 1.277 € 14.155.262,33 84% € 5.232.796,72 31% 

4 

2A € 315.700.271,36 1.405 € 302.782.361,17 96% € 187.896.520,22 60% 

2B € 192.703.452,99 887 € 153.879.572,53 80% € 74.608.186,18 39% 

3A € 147.500.000,00 95 € 103.617.374,41 70% € 74.655.263,50 51% 

5A € 48.915.137,36 1 € 51.994.645,30 106% € 37.699.485,77 77% 

P4 € 83.757.435,69 1.645 € 76.126.736,94 91% € 56.230.301,20 67% 

5 3B € 49.000.000,00 1.039 € 48.977.479,65 100% € 44.877.039,13 92% 

6 
2A € 61.615.994,00 468 € 61.946.875,96 101% € 31.894.776,38 52% 

2B € 103.730.000,00 1.763 € 88.590.000,00 85% € 32.112.163,26 31% 

7 
6B € 29.568.267,01 0 € 0,00 0% € 0,00 0% 

6C € 20.000.000,00 0 € 802.199,32 4% € 802.199,32 4% 

8 

2A € 4.000.000,00 47 € 2.537.997,49 63% € 1.817.649,25 45% 

5E € 80.400.000,00 277 € 44.807.277,55 56% € 31.818.357,14 40% 

P4 € 22.200.000,00 60 € 15.302.204,76 69% € 11.063.567,14 50% 

9 3A € 5.027.249,59 13 € 5.027.249,59 100% € 4.250.124,56 85% 



Avanzamento procedurale, livello delle risorse finanziarie messe a 
disposizione, impegni e pagamenti per Misura - Focus Area 

Misura 
Focus 
Area 

Risorse Totali 
PSR Puglia 2014 - 2022 

(€) 
N. concessioni Concessioni (€) 

% 
Concessioni 

/Risorse Totali 
Erogazioni (€) 

% 
Erogazioni 

/Risorse Totali 

10 P4 € 218.742.565,00 9.972 € 198.512.129,42 91% € 184.704.729,42 84% 

11 P4 € 451.834.230,05 28.719 € 409.834.208,68 91% € 406.906.469,63 90% 

12 P4 € 277.315,70 0 € 274.848,10 99% € 274.745,40 99% 

13 P4 € 10.000,00 0 € 8.552,75 86% € 8.552,74 86% 

16 

2A € 29.828.250,00 52 € 29.222.998,12 98% € 11.400.652,77 38% 

3A € 6.660.600,41 22 € 2.151.161,94 32% € 1.322.057,64 20% 

5E € 2.000.000,00 0 € 0,00 0% € 0,00 0% 

19 6B € 154.321.533,79 69 € 153.903.258,74 100% € 93.196.127,64 60% 

20   € 47.547.147,11 39 € 37.019.396,41 78% € 28.537.502,68 60% 

21 
2A € 8.376.944,81 1.260 € 8.369.944,79 100% € 7.946.944,35 95% 

3A € 4.921.000,00 200 € 4.921.000,00 100% € 4.846.999,98 98% 

22 2A € 7.500.000,00 1.088 € 7.500.000,00 100% € 0,00 0% 

113   € 46.528,93 0 € 43.845,90 94% € 43.845,90 94% 



Andamento dell’obiettivo N+3 dal 2018 al 2022 

Periodo 
Target di spesa 

(FEASR) 
Importo erogato (FEASR) ∆  

(A) (B) (C)=B-A 

Prefinanziamento  €                 29.727.540,00   - 

31.12.2018  €  198.241.895,11   €                210.079.499,97   €           11.837.604,86  

31.12.2019  €  397.208.369,28   €                311.194.325,68  -€           86.014.043,60  

31.12.2020  €  519.945.434,32   €                434.813.427,48  -€           85.132.006,84  

31.12.2021  €  643.974.703,54   €                631.405.008,36  -€           12.569.695,18  

31.12.2022  €  773.577.072,02   €                794.445.122,31   €           20.868.050,29  



Andamento N+3 del PSR 2014 – 2022 

€ 327.672.553,90 

€ 656.542.759,14 

€ 859.413.941,02 

€ 1.064.420.997,59 

€ 1.278.639.788,46 

1.313.132.433,57 €

€-
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Andamento obiettivo N+3 Andamento degli importi erogati al 31.12.2022

Δ=   €   34.492.645,11 
               (pubblico) 
        €   20.868.050,29 
                 (FEASR) 



TARGET N+3 AL 31.12.2022 

FEASR TOTALE PUBBLICA 

  Obiettivo N+3 al 31/12/2022 (A) €        773.577.072,02   €      1.278.639.788,46  

PAGAMENTI 
AL 31.12.2022 

Prefinanziamento (B)  €         29.727.540,00  €           49.136.429,75  

Pagamenti intermedi (C)  €       764.717.582,31   €     1.263.996.003,82  

Surplus di spesa (D) = B+C-A  €         20.868.050,29   €          34.492.645,11  



Spesa anno 2022 

€ 269.487.791,65 

€ 214.218.790,88 
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Andamento obiettivo N+3 nel 2022 Andamento degli importi erogati nel 2022

Δ=   €   55.269.000,78 
               (pubblico) 
        €   33.437.745,47 
                 (FEASR) 

(pubblico) 
€  129.602.368,48 

(FEASR) 

(pubblico) 
€  163.040.113,95 

(FEASR) 



PSR 2014 - 2022  - Disimpegno al 31/12/2023 

  
Spesa pubblica 

Obiettivo di spesa N+3 
2023 

Disimpegno al 31.12.2023 
al decreto n. 620 

(€) (E) (F) = D - E 

Prefinanziamento (A) € 49.136.429,75 

  

€ 1.493.315.246,40 
  

-€ 122.225.399,13 Pagamenti al 31/12/2022 (al decreto n. 590) (B) € 1.263.996.003,82 

 di cui FEASR  
€    903.455.724,07 

  

 di cui FEASR  
-€   73.946.366,47 

  
Pagamenti intermedi 2023 (al decreto n. 620) (C) € 57.957.413,70 

TOTALE (A+B+C) (D) € 1.371.089.847,27 



Target di spesa 2023 – Previsioni al 10.06.2023 

  
FEASR Spesa pubblica 

NOTE 
(€) (€) 

  

Obiettivo di spesa N+3 al 31/12/2023 (A) € 903.455.724,07 € 1.493.315.246,40 

  Pagamenti intermedi al decreto n. 620 
compreso il prefinanziamento 

(B) € 829.509.357,60 € 1.371.089.847,27 

P
re

vi
si

o
n

e
 

Importi delle DdP delle misure non 
connesse già istruite dalla struttura 
regionale e in attesa di decretazione da 
AGEA 

(C) € 10.129.148,47 € 16.742.394,17 

DdP presenti a sistema con stato di avanzamento:  
 - Ammissibile; 
 - In liquidazione; 
 - Proposto al pagamento. 
La percentuale di realizzazione è del 100%. 

Importi delle DdP in lavorazione (D) € 4.432.618,60 € 7.326.642,31 

DdP presenti a sistema con stato di avanzamento:  
 - In istuttoria; 
 - Ricevibile; 
 - Preso in carico. 
La percentuale di realizzazione preventivata è dell'80%. 

Importi delle DdP rilasciate (E) € 30.973.861,79 € 51.196.465,77 
DdP presenti a sistema con stato di avanzamento "Rilasciata". 
La percentuale di realizzazione preventivata è del 50%. 

Importi da erogare sulle misure 
connesse alle superfici ed agli animali 

(F) € 3.630.000,00 € 6.000.000,00 
La previsione è stata calcolata rispetto ai pagamenti effettuati nel 
2022 al netto dei pagamenti già erogati nel 2023. 

Importi da erogare su concessioni 
effettuate dal 01.01.2023 al 10.06.2023 

(G) € 14.520.000,00 € 24.000.000,00 
Su circa 77 Meuro di concessioni effettuate dal 01.01.2023 al 
10.06.2023, si stimano erogazioni per circa 24 Meuro 

Domande di pagamento attese al 
31/12/2023 

(H) € 13.915.000,00 € 23.000.000,00 
E’ considerata una percentuale di erogazioni sui bandi chiusi e 
soprattutto su concessioni da fare, come da tabella che segue 

SUPERAMENTO OBIETTIVO DI SPESA AL 
31/12/2023 

(I) = 
B+C+D+E+F+G

+H-A 
€ 3.654.262,39 € 6.040.103,13   





Sottomisura/
Operazione 

Importi da 
concedere 

Note 

1.1 €     2.800.000,00 Bandi da attivare 

2.1 €     3.000.000,00 Bandi da attivare 

3.2 €     1.500.000,00 Bandi da attivare 

4.3.A €     5.000.000,00 Bandi da attivare 

6.4 €   15.000.000,00 Bandi da attivare 

8.3.B €   10.200.000,00 Bandi da attivare 

4.1.B €   36.400.000,00 
La dotazione assegnata al bando è di 36,4 Meuro. 
Importo richiesto presente a portale EIP al 15.06.23  56 Meuro. 
Il bando si chiude il 20.06.2023.  

7.2.B €   17.500.000,00 
La dotazione assegnata al bando è 17,5 Meuro. 
Importo richiesto presente a portale al 15.06.23 è di circa 94 Meuro. 

7.6 €   15.000.000,00 
La dotazione assegnata al bando è di 15 Meuro. 
Importo richiesto presente a portale al 15.06.23 7,1 Meuro. 
Ci saranno economie per circa 8 Meuro. 

8.1 
(bando 2022) 

€     6.000.000,00 
La dotazione assegnata al bando è 6 Meuro. 
Importo richiesto presente a portale al 15.06.23 è di circa 16,5 Meuro. 

16.4 €     5.000.000,00 
La dotazione assegnata al bando è 5 Meuro. 
Importo richiesto presente a portale al 15.06.23 è di circa 5,5 Meuro. 

Residuo da concedere 



Sottomisura/
Operazione 

Importi da 
concedere 

Note 

8.1 
(bando 2017) 

€     8.500.000,00 Importi da concedere in seguito a scorrimenti di graduatoria. 

4.1.A 
(bando 2016) 

€   17.482.757,49 
Importi da concedere in seguito a scorrimenti di graduatoria. 
Su questa Operazione occorre individuare le economie, le rinunce e i recuperi 

4.2 
(bando 2017) 

€   43.332.625,59 Importi da concedere in seguito a scorrimenti di graduatoria. 

10.1 €   19.810.362,52 
Importo ancora da erogare per raggiungere la dotazione finanziaria della sottomisura.  
Si consideri che per l'op. 10.1.2 (bando 2016) con una dotazione di 15 Meuro non è 
stato speso quasi nulla per i contenziosi. 

11 €   40.000.000,00 

Importo ancora da erogare per raggiungere la dotazione finanziaria della misura (Co-
finanziato) attraverso il bando 2022, 20 Meuro.  
Inoltre, con lo stesso bando si erogheranno ulteriori 20 Meuro (risorse EURI) per 
esaurire la dotazione finanziaria. 

7.3 €   19.197.800,68 
Della dotazione totale, pari a circa 19 Meuro, 17,5 Meuro sono stati liberati e trasferiti 
su altre misure. 

20.1 €   10.527.750,70 Importi da concedere. 

Misure 
forestali + 

16.8 
€   20.000.000,00 Importi ancora da concedere. 

Totale € 296.251.296,98 
  

Residuo da concedere 


